
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 14   del 22-02-2022

Oggetto:
APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO ASSOCIAZIONE
ASVA

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di febbraio, alle ore 09:20, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Assente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

ANTONIA CAVEZZANO ASSESSORE Presente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO ASSOCIAZIONE ASVA

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 18   del 02-02-2022

AREA VI - VIGILANZA - SICUREZZA URBANA E MERCATO ITTICO

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO ASSOCIAZIONE
ASVA

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal

P.T.P.C.T. 2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021

Premesso che, con decreto ingiuntivo n.325/2020 del 31.03.2020,emesso nell’ ambito del procedimento recante

il N.R.G. 694/2020 , notificato in data 28.05.2020 ,  il Tribunale di Termini Imerese ingiungeva al Comune di

Santa Flavia di pagare in favore dell’ Associazione ASVA (Associazione Siciliana Volontari Animalisti) la

somma di €. 24.071,50, oltre agli interessi ed al pagamento delle spese del procedimento monitorio pari ad €.

791,34

Che il decreto ingiuntivo è stato dichiarato definitivamente esecutivo Dal Giudice Unico di Termini Imerese,

notificato in data 14.09.2020 e munito di formula esecutiva in data 29.03.2021;

Che a tutt’oggi l’ASVA è creditrice nei confronti del Comune di Santa Flavia dell’ importo totale di

€.24.071,50, esclusi interessi, spese e competenze di procedura pari ad €.791,34;

Che, nelle more del decorso del termine dilatorio di gg.120 dalla notifica con formula esecutiva del titolo –

termine assegnato per legge alle pubbliche amministrazioni per il pagamento dei propri debiti pecuniari – il

ricorrente ha illegittimamente notificato atto di precetto con cui si intimava il pagamento di quanto dovuto,oltre

alle spese di precetto, pena l’avvio della procedura esecutiva;

Ritenuto necessario ed opportuno, per la natura della questione, proporre alla giunta una

composizione bonaria a mezzo accordo transattivo, stante che per le vie brevi è stato chiesto alla parte

ricorrente, per il tramite dell’ Avv.Rosalba Giarrana, la disponibilità ad accettare, a tacitazione di ogni

pretesa, l’ importo omnicomprensivo di €.20.000,00 a fronte dell’ importo dovuto pari ad €. 24.071,50,

oltre agli interessi ed al pagamento delle spese del procedimento monitorio pari ad €. 791,34 e che, inoltre, con

nota prot. 572 del 13.01.2022 è stata altresì chiesta una dilazione di pagamento;



Atteso che, con protocollo n.22804 del 29.12.2021, l’ avvocato Rosalba Giarrana a riscontro della

richiesta di questo Ente comunicava, l’ impegno insieme alla parte interessata, di accettare di

convenire alla transazione mediante il pagamento della somma di €.20.000,00 a saldo e stralcio,  a

fronte del maggiore importo dovuto dal Comune di Santa Flavia pari ad €.24.071,50 e degli interessi al

saggio legale, comprensivo del pagamento delle spese legali pari ad €.791,34,  per le causali di cui al

Decreto Ingiuntivo n.325/2020 del 31.03.2020, R.G. n.694/2020 accettando altresi’ con nota prot. 760

del 17.01.2022 dilazione di pagamento da effettuarsi entro e non oltre il 15 maggio 2022;

Visto l’art.1965 del codice civile il quale sancisce che ”La transazione è il contratto col quale le

parti,facendosi reciproche concessioni,pongono fine ad una lite già cominciata o prevengono una lite

che può sorgere tra loro e con le reciproche concessioni si possono creare, modificare, o estinguere

anche rapporti diversi da quello che ha formato oggetto della pretesa e della contestazione delle

parti”;

Dato atto che la transazione, oltre a comportare un evidente risparmio per legge, eviterebbe ogni

ulteriore lite anche in ordine alla fase di esecuzione del titolo giuridico posto a fondamento della

pretesa;

Vista la Deliberazione n.129 del 12/09/2017 emessa dalla Corte dei Conti (sezione regionale di

controllo per l’ Emilia Romagna) con la quale viene affermato che l’Ente locale deve richiedere il

parere dell’ organo di revisione anche per le transazioni non di competenza del consiglio comunale

quando queste sono di particolare rilievo o relative a controversie;

Ritenuto, pertanto, poter affermare che  ricorre la fattispecie di cui all’ art.239 del D.Lgs. 267/00 , parere del

collegio dei Revisori, poichè il valore oggetto di transazione è  di particolare rilievo;

Ritenuto l’accordo transattivo conveniente e vantaggioso, atteso che si stima una spesa totale a carico di questo

Ente pari a complessivi €.20.000,00 ,piuttosto che €.24.071,50 oltre agli interessi al saggio

legale,comprensivo del pagamento delle spese legali, quale spesa da sostenere per le causali di cui al

Decreto Ingiuntivo n.325/2020 del 31.03.2020, R.G. n.694/2020, ormai non più opponibile e munito di

formula esecutiva;

 Vista la bozza di accordo transattivo elaborata dall’ ufficio dell’ Area VI, allegata alla presente per

farne parte integrante e sostanziale:

Atteso che:

l’accordo transattivo dà atto che il debito nei confronti della ricorrente si estingue con l’ accordo

transattivo siglato e firmato da entrambe le parti,con la consequenziale ed esplicita rinuncia della

ricorrente al Decreto Ingiuntivo n.325/2020 del 31.03.2020, R.G. n.694/2020

l’accordo transattivo è da intendersi quale accordo tombale in merito all’ oggetto dando atto

che nulla piu’ le parti possono imputare e/o pretendere reciprocamente, una volta intervenuto

il pagamento;



il Comune di Santa Flavia si obbliga a corrispondere alla parte ricorrente le spese legali

dovute, distraendole (con formale autorizzazione all’ Ente da parte del ricorrente) in favore

dell’Avvocato che ha assunto la procura del procedimento innanzi al tribunale competente;

Ritenuto dovere proporre alla Giunta Municipale l’ approvazione dello schema di accordo transattivo,come da

schema tipo allegato,chiedendo l’ autorizzazione alla sottoscrizione del medesimo;

Atteso che è necessario dare mandato al responsabile dell’ Area VI di porre in essere i necessari provvedimenti

in  conseguenza di detto accordo transattivo , relativi alle liquidazioni delle spese legali e generali dovute come

previste dal citato accordo in favore della parte ricorrente da distrarre al difensore, Avv.Rosalba Giarrana;

Visti:

 Il Decreto sindacale n.34  del 30/12/2021, con il quale si è provveduto a nominare i Responsabili di

Posizione Organizzativa e le relative Area di funzionamento;

La Deliberazione di C.C. n.103 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio economico

triennio 2021-2023;

Dato atto che ricorre il regime di esercizio provvisorio di cui all’ art.163 TUEL, in ragione del rinvio al

31.03.2022 della scadenza del termine di approvazione del bilancio di previsione 2022 e che la mancata

approvazione dell’ accordo transattivo  comporterebbe un evidente danno patrimoniale certo e grave nei

confronti di questo Ente

Ritenuta la competenza della Giunta municipale ad esprimere atti di indirizzo in materia di transazioni,come

precisato nella circolare n.02 del 13 aprile 2001 dell’ Assessorato degli Enti locali della Regione Sicilia e

ritenuto di dovere autorizzare l’accordo nel testo di cui in narrativa;

Visto il T.U.EE.LL approvato con il d.lgs 267/2000 ss.mm.ii;

Visto l’ ordinamento regionale degli EE.LL.;

Visto lo statuto comunale

Visto il regolamento uffici e servizi in atto vigenti nonché il funzionigramma comunale;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Di approvare, ai sensi dell’ art.3 della L.R. 10/91 le superiori motivazioni in fatto e diritto che del1.

dispositivo costituiscono parte integrante e sostanziale;

Di approvare l’ accordo transattivo, secondo lo schema allegato alla presente per farne parte integrante2.

e sostanziale, a cui  le parti -ASVA e Comune di Santa Flavia- sono giunte, definendone i termini;

Di autorizzare il Responsabile pro tempore dell’ area VI a sottoscrivere in nome e per conto del3.

Comune di Santa Flavia, l’ accordo transattivo con la parte ricorrente, accettando i termini concordati e

nello stesso provvedimento fissati;

Di stimare ,come in premessa motivato ed in ragione del predetto accordo, una spesa totale a carico di4.

questo ente non superiore a complessivi €.20.000,00 cosi calcolata:

€. 540,00                              Onorari                                         Spese legali dovute o da distrarre

€. 145,50                Spese vive                                     al difensore della parte ricorrente



€.   81,00                             Spese generali 15%

€.   24,84                             C.P.A.

€. 791,34                             Totale complessivo

___________________________________________________________________________________

______

€.19.208,66                                                                                 Spese dovute in favore della ricorrente

  nell’ ambito

dell’ accordo transattivo

___________________________________________________________________________________

______

€.20.000,00    Spese

complessive a carico del Comune

    di Santa

Flavia nell’ambito dell’ accordo

    transattivo

___________________________________________________________________________________

______

Di assegnare al proponente Responsabile dell’ Area VI la somma di €.20.000,00 trovando capienza nel5.

cap. 667/10 cod.di bilanci0 01.02-1.10.99.99.999 del bilancio economico triennio 2021-2023 approvato

con Deliberazione di C.C. n.103 del 27/12/2021, annualità 2022 , in regime di esercizio provvisorio  ex

art. 163 Tuel, in quanto necessaria all’ attività di competenza per l’ assunzione, previa determina a

contrarre, dell’ impegno della spesa da  liquidare successivamente alla sottoscrizione  dell’ accordo

transattivo;

Di dare atto che la presente proposta dovrà essere munita del necessario parere di regolarità tecnica e6.

contabile e che  necessita di parere da parte del Collegio dei Revisori dei Conti, come chiarito nelle

motivazioni specificate in narrativa;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delle vigenti disposizioni di7.

legge, al fine di consentire all’ ente di svolgere celermente i necessari provvedimenti volti alla chiusura

definitiva del procedimento di cui all’ oggetto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



F.TO Commissario PM ANNA MARIA D'ACQUISTO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO ASSOCIAZIONE ASVA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 09-02-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO Commissario PM ANNA
MARIA D'ACQUISTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

In riferimento alla proposta di deliberazione n. 18 del 02/02/2022, inerente
l’approvazione di accordo transattivo in favore dell’associazione ASVA (Associazione
Siciliana Volontari Animalisti) con sede in Bagheria, C.F. 90008860828;

Visto l’art. 49, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), d.l 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;

Tenuto conto che a mente del nuovo art. 147 bis d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il
controllo di regolarità amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto che, per come riportato nella proposta 18/2022, oggetto di transazione,
“…Ritenuto l’accordo transattivo conveniente e vantaggioso, atteso che si stima una spesa
totale a carico di questo Ente pari a complessivi €.20.000,00 ,piuttosto che €.24.071,50 oltre
agli interessi al saggio legale, comprensivo del pagamento delle spese legali, quale spesa da
sostenere per le causali di cui al Decreto Ingiuntivo n.325/2020 del 31.03.2020, R.G.
n.694/2020, ormai non più opponibile e munito di formula esecutiva”;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole;
Dopo quanto sopra, si ritiene di poter esprime parere di regolarità contabile

favorevole, per quanto di competenza, attestando la copertura finanziaria della spesa di €
20.000,00 al capitolo 667/10, codice bilancio 01.02-1.10.99.99.999.

Santa Flavia, lì 10-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 22-02-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


